
Prot. 3730/A14 del 9.9.2024

N. decreto 386

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL DOTTORATO DI RICERCA IN
“COGNITIVE DESIGN: EVOLUZIONE INTEGRATA DI UOMO E TECNOLOGIA
NELLA NUOVA ERA PRODUTTIVA” CON SEDE AMMINISTRATIVA PRESSO ISIA
FIRENZE, ATTIVATO IN FORMA ASSOCIATA CON ISIA ROMA EX ART. 3 CO. 3

D.M. 470/24.

IL DIRETTORE

VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia
nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le
industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”, e in particolare
l'articolo 2, comma 1, comma 4 e comma 5;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante
criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali,
a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”;

VISTO lo Statuto dell’Istituto superiore per le industrie artistiche (ISIA) di Firenze;

VISTO il Decreto ministeriale del 21 febbraio 2024, n. 470, recante il «Decreto di definizione delle
modalità di accreditamento dei corsi di dottorato di ricerca delle istituzioni dell’alta formazione
artistica, musicale e coreutica (AFAM)», in particolare l’art. 4, comma 1;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 12 giugno 2024, n. 778 concernente le
linee guida per gli accreditamenti dei dottorati di ricerca delle Istituzioni AFAM;

VISTE le linee guida per gli accreditamenti dei dottorati di ricerca delle Istituzioni AFAM emanate
dall’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca – ANVUR;

VISTA la nota DG ordinamenti del Ministero dell’Università e della Ricerca 18 giugno 2024, n.
11649 avente per oggetto: “Istruzioni operative per le Istituzioni Afam ad integrazione della nota
DGSINFS prot. 8614 del 02.05.2024”;

VISTO il Regolamento didattico generale dell’Istituto, entrato in vigore con Decreto del Presidente
n. 358 prot. n. 2251 del 21 Maggio 2024;



VISTO il bando di selezione per l’ammissione al corso di Dottorato di ricerca XL Ciclo a.a.
2024-2025 con sede amministrativa presso ISIA Firenze - “Cognitive Design: Evoluzione Integrata
di Uomo e Tecnologia nella Nuova Era Produttiva” pubblicato con prot. 3451/A14 in data
8/8/2024;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della ricerca 27 agosto 2024, n.1409 di concessione
dell’accreditamento del corso di dottorato: “Cognitive Design: Evoluzione Integrata di Uomo e
Tecnologia nella Nuova Era Produttiva”,

DECRETA

La commissione esaminatrice del bando di selezione per l’ammissione al corso di Dottorato di
ricerca XL Ciclo a.a. 2024-2025 in in “Cognitive Design: Evoluzione Integrata di Uomo e
Tecnologia nella Nuova Era Produttiva”con sede amministrativa presso ISIA Firenze come così
composta:

1. Prof.ssa Francesca POLACCI – ISIA Firenze (Presidente);
2. Prof. Simone PATERNICH – ISIA Firenze (Componente);
3. Prof. Marco TOGNETTI – ISIA Firenze (Componente);
4. Prof.ssa Francesca PAROTTI – ISIA Firenze (Componente);
5. Prof. Marco PIETROSANTE – ISIA Roma (Componente);

Si dispone la pubblicazione all’albo ufficiale dell’Istituto Superiore per le Industrie Artistiche di
Firenze.

Firenze, 9 settembre 2024

IL DIRETTORE

Prof. Francesco Fumelli


